
 

 

 

 ټومو ګوزین

 

 درجه
کلنۍ پورې(  ۱۴تر  ۱۱دریمه درجه )له   

دوه بیلابیل رنګ لرونکي قلمونه یا مارکرونه )هره جوړه دې دوه رنګه قلمونه ولري(، هر جوړه  د اړتیا وړ توکي

 دې د لوبې یوه تخته ولري.

. هره جوړه به د لوبې تخته جوړه کړيباندې زده کوونکي دې د انځورونو په برخه کې په یوه ورقه  د سرچینو بدیل انتخابونه

 یوه ټوټه کاغذ ته اړتیا ولري.

که چیرته دوه رنګه قلمونه شتون ونلري، لوبغاړي کولای شي چې د لوبې په وخت کې خپل لومړي 

 کارونو د ځمکې پر مخ تر سره کړي.

 شمیرې او عملیۍ  د پوښښ موضوع

 د اولیه اعدادو تجزیه  په نښه شوي مهارتونه

 MathPickle - Gordon Hamilton انګیزه ورکونی

دقیقې د لوبې لپاره  ۲۰ د اړتیا وخت  

دقیقې د جوړښت لپاره  ۳۰  

مخکینۍ زده کړې ته 

 اړتیا

پورې د اعدادو ضربول  ۱۰۰څخه تر  ۱له   

 لږه څارنه  مرستې ته اړتیا

 

 د لوبې قوانین: 

 موخه
 وروستنی لوبغاړی چې قانوني مخ ته لاړ شي د لوبې ګټونکی دی.

http://mathpickle.com/


 

 

ښوونکی به لوبغاړي په جوړو وویشي.لومړۍ مرحله:  مرحلې  

لرونکي قلمونه زده کوونکو ته ورکړي. دویمه مرحله: ښوونکی به یوه ټوټه کاغذ او دوه بیلابیل رنګ 

 )قلمونه به په سره او آسماني رنګ کې وي(

 دریمه مرحله: انځورونو ته په کتو، لوبغاړي به د لوبې تخته په خپلو ورقو کې رسم کړي.

آسماني لوبغاړي وټاکي.څلورمه مرحله: زده کوونکي به سور او   

پورې د لوبې د تختې په لاندنۍ کیڼه  ۱۰۰خه تر څ ۲سور لوبغاړی به یوه شمیره له پنځمه مرحله: 

پورې یوه شمیره د لوبې د تختې  ۱۰۰څخه تر  ۲برخه کې ځای پر ځای کړي. آسماني لوبغاړی به له 

 په ښۍ برخه کې ځای پر ځای کړي.

شپږمه مرحله: سور رنګ لوبغاړی به لومړی حرکت کوي. سور رنګ لرونکی لوبغاړی به سرې 

کوي او درې خانې به یوې خواه ته لاړ شي. )د ښه وضاحت لپاره، په انځور شمیرې خواته حرکت 

 ۲په هغه خانه کې چې سور رنګ لرونکی لوبغاړی لوبه پای ته رسوي، له کې بلګې ته وګورئ(. 

قوانینو ته په کتو یوه شمیره لیکي: ۲پورې لاندې  ۱۰۰څخه تر   

 

 لري.دغه شمیره به د لوبې د تختې له شمیرو سره توپیر و .1

که چیرته د خالي شپږ ضلعي یو مستقیم خط د همدغې شمیرې او آسماني شمیرې تر منځ  .2

شمیرې ګډ فکتور له لیکل شوي شمیرې سره  ۱وي، آسماني رنګ لرونکې شمیره باید د 

 ونلري. د یو نا قانونه حرکت لپاره په انځور کې بیلګه کتلی شئ.

 ۶اوومه مرحله: آسماني رنګ لرونکی لوبغاړی به د سور رنګ لرونکي لوبغاړي په شان لکه د 

بغاړي به په نوبت سره لوبه تر سره کوي تر مرحلې په شان فعالیت ترسره کړي. سور او آسماني لو

 څو یو لوبغاړی یو قانوني حرکت پیدا نکړي. 

نوني حرکت وکړي، د لوبې ګټونکی دی.اتمه مرحله: وروستنی لوبغاړی چې وکولای شي یو قا  



 

 

 د لوبې د تختې بیلګه:  انځورونه

 

 د درې خانو د حرکت بیلګه: 

 

څخه پیل وکړي. ۲۵یوه ممکنه خانه شته چې سور لوبغاړی وکولای شي چې له   



 

 

 

 په درې خانو کې هرې خواه د حرکت بیلګه:

شمیرې  ۲۵سرې خانې د سره رنګ لرونکي لوبغاړي لپاره ممکنه خانې دي چې کولای شي له 

حرکته اخیستلی شئ. ۳شمیرې څخه سرو خانو ته  ۲۵په یاد ولرئ چې له څخه لوبه پیل کړي.   

 

قانونه حرکت بیلګه:د یو نا   

شمیرې څخه حرکت کوي او لکه څنګه چې په پورتنۍ  ۱۴خانې له  ۳سور لوبغاړی به تصمیم نیسي چې 

شمیره به لیکي. دا یو غیر قانوني حرکت دی، یا په بله معنی، سور لوبغاړي  ۳۵برخه کې ښودل شوي دي د 

 ۱۷او  ۲۱شمیره کولای شي دوه آسماني شمیرې لکه  ۳۵ته اجازه نشته چې دا کار ترسره کړي ځکه چې د 

 ۳۵و سم دي. همداسې د شمیرې ګډ فکتورونه لري چې قانون ته په کت ۷شمیرې ډیر د  ۲۱او  ۳۵وویني. د 

فکتورنه لري چې قانون ته په کتو سم ندي. ۱شمیرې ډیر د  ۱۷او   



 

 

شمیرې څخه بله شمیره  ۳۵سور رنګ لرونکی لوبغاړی به بلې خانې ته حرکت کوي یا باید بې له  

شمیره  ۵۱شمیرې پر ځای د  ۳۵ولیکي. د بیلګې په توګه، که چیرته سور رنګ لرونکی لوبغاړی د 

 ۱۷او  ۵۱شمیره ده، او د  ۳مشترک فکتور د  ۳۵او  ۵۱حرکت وي ځکه د ولیکي، دا به یو قانوني 

 شمیره ده. ۱۷شمیرو مشترک فکتور د 

 پورې یا له دې هم لویې شمیرې وټاکي. ۲۰۰څخه تر  ۲زده کوونکي و هڅوئ چې له  ● تقویتي برخه

ضلعیانو د شپږ  ۷لوبغاړي وهڅوئ چې په یوه لویه د لوبې په تخته کې لوبه وکړي. تخته به  ●

یا ډیرو شپږ ضلعیانو په تخته کې لوبه تر  ۱۰قطارونو ولري. لوبغاړي کولای شي چې د 

 سره کړي.

 پورې شمیرې وټاکي. ۵۰تر  ۲لوبغاړي وهڅوئ چې له  ● آسانتیا

قطارونه ولري. د شپږ ضلعیانو  ۷لوبغاړي وهڅوئ چې یوه کوچنې تخته وکاروي. تخته به  ●

ه دې هم کم شپږ ضلعیانو قطارونو کې لوبه ترسره کړي. یا ل ۵لوبغاړي کولای شي چې د 

که چیرته یوه وړه تخته کارول کیږي، لوبغاړي کولای شي چې په خالي شپږ ضلعیانو کې 

چې نورو شپږ ضلعیانو سره شریک وي شمیرې ولیکي چې له مخکې هماغه رنګ شمیرې 

 ولري.

 


